

Số: 08 /KH-LĐLĐ

Lai châu, ngày 27 tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác công đoàn năm 2023**

Căn cứ Chương trình số 22/CTr-LĐLĐ, ngày 02/12/2022 về Chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 420/KH-LĐLĐ, ngày 01/3/2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2023;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác công đoàn năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm trang bị và cập nhật kiến thức pháp luật lao động, công đoàn, Nghị quyết đại hội Công đoàn tỉnh, Công đoàn Việt Nam, Điều lệ Công đoàn Việt Nam và những kiến thức về nghiệp vụ công tác công đoàn; nâng cao nhận thức vai trò, trình độ, nghiệp vụ và kỹ năng tổ chức thực hiện chức năng nhiệm vụ của tổ chức công đoàn tại các doanh nghiệp.

- Học viên tham gia lớp tập huấn nghiêm túc, đảm bảo số lượng, đúng thành phần.

- Các nội dung tập huấn phải trọng tâm, thiết thực, phương pháp tổ chức hiệu quả, nghiêm túc, sinh động, tiết kiệm trong tổ chức.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Nội dung**

- Thông tin về Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ (2023- 2028); Nghị quyết đại hội XIII Công đoàn tỉnh.

- Hướng dẫn phong trào xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa giai đoạn 2023-2027.

- Triển khai một số nội dung trọng tâm về công tác thi đua khen thưởng; biện pháp, giải pháp nhân rộng các mô hình.

- Biện pháp đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong sản xuất kinh doanh tại các doanh nghiệp.

- Công đoàn tham gia và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với kỹ năng đàm phán, đối thoại ký kết Thỏa ước lao động tập thể.

- Công tác tài chính của công đoàn cơ sở.

- Thảo luận, trao đổi ý kiến tại Hội nghị.

**2. Đối tượng, số lượng**

2.1. Cán bộ công đoàn chuyên trách



- Chủ tịch, Phó Chủ tịch LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn viên chức tỉnh.

- Lãnh đạo, chuyên viên các ban LĐLĐ tỉnh.

- Số lượng: Dự kiến 50 người.

### 2.2. Khối HCSN và SXKD

- Chủ tịch, phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên UBKT CĐCS trong các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố.

- Chủ tịch, phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên UBKT CĐCS trong các đơn vị hành chính sự nghiệp huyện, thành phố.

Dự kiến 3 lớp mỗi lớp 60 người

### 3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 02 ngày/ lớp (tháng 12/2023)

- Địa điểm:

+ 01 Lớp giành cho cán bộ công đoàn chuyên trách tổ chức tại Hội trường tầng III, cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh.

+ 03 Lớp tại các huyện Sin Hồ, Nậm Nhùn, Mường Tè địa điểm do LĐLĐ huyện bố trí.

### III. GIẢNG VIÊN LỚP TẬP HUẤN

- Thường trực, lãnh đạo các Ban LĐLĐ tỉnh.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Ban LĐLĐ tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Hội nghị tập huấn.

- Văn phòng LĐLĐ tỉnh: Chuẩn bị cơ sở vật chất, giấy mời, xây dựng dự trù kinh phí, thanh, quyết toán tổ chức Hội nghị tập huấn đảm bảo đúng quy định.

- LĐLĐ các huyện Sin Hồ, Nậm Nhùn, Mường Tè căn cứ số lượng triệu tập cán bộ công đoàn theo thành phần tham dự lớp tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác công đoàn năm 2023 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh; đề nghị các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh căn cứ Kế hoạch thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT, TC-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hoàng Văn Trinh**